

VOTORANTIM METAIS CAJAMARQUILLA S.A.

ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA

| ACTIVO | Al 31 de diciembre de | | Al 1 de enero de | | PASIVO Y PATRIMONIO | Al 31 de diciembre de | | Al 1 de enero de | |
|---|-----------------------|------------------|------------------|------------------|---|-----------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 2014 | | 2013 | | | 2014 | | 2013 | |
| | US\$000 | (Reestructurado) | US\$000 | (Reestructurado) | | US\$000 | (Reestructurado) | US\$000 | (Reestructurado) |
| ACTIVO CORRIENTE | | | | | PASIVO CORRIENTE | | | | |
| Efectivo y equivalente de efectivo (Nota 6) | 92,559 | 45,083 | 31,596 | 31,596 | Obligaciones financieras | 650 | 613 | 579 | 579 |
| Cuentas por cobrar comerciales (Nota 7) | 124,370 | 104,862 | 79,728 | 79,728 | Cuentas por pagar comerciales (Nota 13) | 266,140 | 250,651 | 232,257 | 232,257 |
| Otras cuentas por cobrar (Nota 8) | 73,859 | 71,507 | 96,240 | 96,240 | Beneficios a empleados (Nota 14) | 4,224 | 8,532 | 3,314 | 3,314 |
| Existencias (Nota 10) | 106,345 | 98,128 | 80,159 | 80,159 | Otras cuentas por pagar (Nota 14) | 36,240 | 958 | 1,628 | 1,628 |
| Gastos pagados por anticipado | 905 | 67 | 523 | 523 | Provisiones (Nota 15) | 2,293 | 5,551 | 13,394 | 13,394 |
| Total del activo corriente | 398,037 | 319,647 | 288,246 | 288,246 | Instrumentos financieros derivados (Nota 5) | 1,075 | 1,096 | 2,249 | 2,249 |
| ACTIVO NO CORRIENTE | | | | | Total del pasivo corriente | 310,622 | 267,401 | 253,421 | 253,421 |
| Otras cuentas por cobrar (Nota 8) | 6,887 | 11,943 | 5,973 | 5,973 | PASIVO NO CORRIENTE | | | | |
| Activo por impuestos diferidos (Nota 16) | 35,584 | 35,692 | 28,460 | 28,460 | Obligaciones financieras | 5,679 | 6,329 | 6,942 | 6,942 |
| Inversión en subsidiaria (Nota 11) | 1,130,048 | 1,092,250 | 1,183,319 | 1,183,319 | Provisiones (Nota 15) | 24,432 | 18,750 | 15,545 | 15,545 |
| Inmueble, maquinaria y equipo (Nota 12) | 665,398 | 707,519 | 737,202 | 737,202 | Total del pasivo no corriente | 30,111 | 25,079 | 22,487 | 22,487 |
| Activos intangibles | 1,629 | 2,193 | 6,035 | 6,035 | Total del pasivo | 340,733 | 292,480 | 275,908 | 275,908 |
| Total del activo no corriente | 1,839,545 | 1,843,597 | 1,960,989 | 1,960,989 | PATRIMONIO (Nota 17) | | | | |
| TOTAL ACTIVO | 2,237,582 | 2,163,244 | 2,249,235 | 2,249,235 | Capital | 1,285,228 | 1,285,228 | 982,228 | 982,228 |
| | | | | | Capital adicional | 13,204 | 13,204 | 316,204 | 316,204 |
| | | | | | Reserva legal | 20,633 | 20,633 | 20,633 | 20,633 |
| | | | | | Resultados no realizados | 997 | 1,071 | (29) | (29) |
| | | | | | Utilidades restringidas | 316,349 | 316,349 | 316,349 | 316,349 |
| | | | | | Resultados acumulados | 260,438 | 234,279 | 337,942 | 337,942 |
| | | | | | Total patrimonio | 1,896,850 | 1,870,764 | 1,973,327 | 1,973,327 |
| | | | | | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | 2,237,582 | 2,163,244 | 2,249,235 | 2,249,235 |

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 40 forman parte de los estados financieros separados.



PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

VOTORANTIM METAIS CAJAMARQUILLA S.A.

ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS

Por el año terminado
el 31 de diciembre de

| | <u>2014</u> | <u>2013</u> |
|--|----------------------|-------------------------|
| | US\$000 | US\$000 |
| Ingresos por ventas (Nota 19) | 917,689 | 833,516 |
| Costo de ventas (Nota 20) | <u>(863,508)</u> | <u>(786,809)</u> |
| Utilidad bruta | 54,181 | 46,707 |
| Gastos de ventas (Nota 21) | (34,791) | (37,792) |
| Gastos de administración (Nota 22) | (18,695) | (15,951) |
| Otros ingresos | 802 | 4,523 |
| Otros gastos (Nota 24) | <u>(11,265)</u> | <u>(20,247)</u> |
| Pérdida operativa | <u>(9,768)</u> | <u>(22,760)</u> |
| Ingresos financieros (Nota 25) | 1,149 | 13,553 |
| Gastos financieros (Nota 26) | (6,491) | (4,747) |
| Diferencia en cambio, neta | (4,743) | (6,573) |
| Participación en los resultados de subsidiaria | <u>46,019</u> | <u>(90,692)</u> |
| | <u>35,934</u> | <u>(88,459)</u> |
| Utilidad (pérdida) antes del impuesto a la renta | 26,167 | (111,219) |
| Impuesto a la renta (Nota 16) | (8) | 7,556 |
| Utilidad (pérdida) del año | <u><u>26,159</u></u> | <u><u>(103,663)</u></u> |

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 40 forman parte de los estados financieros separados.

VOTORANTIM METAIS CAJAMARQUILLA S.A.

ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRALES

| | Por el año terminado el 31 de diciembre de | |
|--|---|------------------|
| | <u>2014</u> | <u>2013</u> |
| | US\$000 | US\$000 |
| Utilidad (pérdida) del año | 26,159 | (103,663) |
| Otros resultados integrales (netos de impuestos) que se reclasificarán a resultados subsecuentemente: | | |
| Cobertura de flujos de efectivo | (74) | 1,100 |
| Resultados integrales del año | <u>26,085</u> | <u>(102,563)</u> |

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 40 forman parte de los estados financieros separados.

VOTORANTIM METAIS CAJAMARQUILLA S.A.

ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

| | Capital US\$000 | Capital adicional US\$000 | Reserva legal US\$000 | Resultados no realizados US\$000 | Utilidades restringidas US\$000 | Resultados acumulados US\$000 | Total patrimonio US\$000 |
|---|--------------------|---------------------------------|--------------------------|--|---------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| Saldos al 1 de enero de 2013 (reestructurado) | 982,228 | 316,204 | 20,633 | (29) | 316,349 | 337,942 | 1,973,327 |
| Pérdida del año | - | - | - | - | - | (103,663) | (103,663) |
| Otros resultados integrales: | | | | | | | |
| - Cobertura de flujos de efectivo | - | - | - | 1,100 | - | - | 1,100 |
| Resultados integrales del año | - | - | - | 1,100 | - | (103,663) | (102,563) |
| Transacciones con accionistas: | | | | | | | |
| - Capitalización de deuda | 303,000 | (303,000) | - | - | - | - | - |
| Saldo al 31 de diciembre de 2013 (reestructurado) | 1,285,228 | 13,204 | 20,633 | 1,071 | 316,349 | 234,279 | 1,870,764 |
| Saldos al 1 de enero de 2014 (reestructurado) | 1,285,228 | 13,204 | 20,633 | 1,071 | 316,349 | 234,279 | 1,870,764 |
| Utilidad del año | - | - | - | - | - | 26,159 | 26,159 |
| Otros resultados integrales: | | | | | | | |
| - Cobertura de flujos de efectivo | - | - | - | (74) | - | - | (74) |
| Resultados integrales del año | - | - | - | (74) | - | 26,159 | 26,085 |
| Saldo al 31 de diciembre de 2014 | 1,285,228 | 13,204 | 20,633 | 997 | 316,349 | 260,438 | 1,896,850 |

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 40 forman parte de los estados financieros separados.

VOTORANTIM METAIS CAJAMARQUILLA SA

ESTADO SEPARADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

| | Por el año terminado | |
|---|-----------------------|-----------------|
| | el 31 de diciembre de | |
| | 2014 | 2013 |
| | US\$000 | US\$000 |
| FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACION | | |
| Venta de bienes y prestación de servicios | 945,371 | 840,171 |
| Proveedores de bienes y servicios | (967,585) | (914,187) |
| Pago de tributos | (16,753) | (7,695) |
| Recuperación de tributos | 101,917 | 120,192 |
| Otros | 6,279 | 11,988 |
| Efectivo neto proveniente de actividades de operación | <u>69,229</u> | <u>50,469</u> |
| FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION | | |
| Compra de propiedades, planta y equipo y efectivo neto aplicado a actividades de inversión | <u>(29,617)</u> | <u>(36,403)</u> |
| FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | |
| Amortización o pago de préstamos | (613) | (579) |
| Intereses pagados | 385 | - |
| Dividendos recibidos | 8,091 | - |
| Efectivo neto aplicado a actividades de financiamiento | <u>7,863</u> | <u>(579)</u> |
| Aumento neto del efectivo y equivalentes del efectivo | 47,476 | 13,487 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año | 45,083 | 31,596 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año | <u>92,559</u> | <u>45,083</u> |
| CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION | | |
| Utilidad (pérdida) antes del impuesto a la renta | 26,167 | (111,219) |
| Menos: impuesto a la renta | (8) | 7,556 |
| Ajustes: | | |
| Depreciación | 70,505 | 71,397 |
| Amortización | 535 | 565 |
| Gasto por intereses devengados | (385) | - |
| Baja de intangibles | 29 | 4,060 |
| Provisión desvalorización y de repuestos y suministros | 782 | 1,100 |
| Pérdida en venta de activos fijos | 37 | - |
| Participación en los resultados de subsidiaria | (46,019) | 90,692 |
| Impuesto a la renta diferido neto | 108 | (7,556) |
| Provisiones | 8,504 | 5,905 |
| Otros ajustes | - | (94) |
| Variaciones en el capital de trabajo: | | |
| Cuentas por cobrar comerciales | (21,404) | (25,134) |
| Otras cuentas por cobrar porción corriente y no corriente | 5,134 | 18,763 |
| Existencias | (8,999) | (19,069) |
| Gastos pagados por adelantado | (859) | (266) |
| Cuentas por pagar comerciales | 15,489 | 18,394 |
| Otras cuentas por pagar | 19,613 | (4,625) |
| Efectivo neto proveniente de actividades de operación | <u>69,229</u> | <u>50,469</u> |

Las notas que se acompañan de la página 7 a la 40 forman parte de los estados financieros separados.